
COMUNE DI FICARAZZI
AREA METROPOLITANA PALERMO

ORDINANZA DIRIGENZIALE
N. 60 DEL 21/05/2024

UFFICIO: Settore IV Polizia Municipale/

VISTI gli artt. 6 e 7 del vigente C.d.S. che danno facoltà ai Comuni di stabilire obblighi, divieti e limitazioni
alla circolazione;
DATO ATTO che l’art.188 del precitato codice obbliga gli enti proprietari della strada ad allestire e mantenere
apposite strutture, nonché la segnaletica necessaria per la circolazione e la sosta dei veicolo a servizio delle
persone invalide;
VISTA la richiesta pervenuta, agli atti di questo Comando, relativa all’istituzione del predetto spazio collocato
in prossimità del civico n. 403 di Corso Umberto I°
RITENUTO, a seguito di istruttoria e relativi sopralluoghi di verifica effettuati da personale di questo
Comando, di adottare gli opportuni provvedimenti individuando lo spazio da adibirsi alla sosta dei veicoli per
persone invalide;
RITENUTO, quindi di istituire n. 01 stallo di sosta “non personalizzato” per persone invalide in Cso Umberto
I° n°403;
CONSIDERATO, infine, che l’individuazione de quo, tenuto conto delle istanze prodotte per le strade di
interesse, è stata fatta nel rispetto delle normative vigenti in materia cercando, altresì, di collocare gli stalli in
prossimità dell’entrata istituto scolastico sopra citato.
VISTO il Dlgs. N. 267/2000 e s.m.i..
VISTO il Dlgs. N. 285/92 e s.m.i., ed il relativo regolamento di esecuzione di cui al D.P.R. n. 495/92.

ORDINA

Per le motivazione sopra esposte
L’istituzione n.01 stallo di sosta riservato a invalidi, generici ovvero non personalizzati, in Corso Umberto I°
civico n.403
Lo spazio cosi’ individuato, potra’ essere utilizzato da tutti i veicoli che in quel momento trasportino persone
disabili ed espongono il relativo contrassegno in modo ben visibile.
DEMANDA all’U.T.C. la realizzazione degli stalli secondo le seguenti prescrizioni:
Art.40 del vigente C.d.S. e art.149 del relativo regolamento di esecuzione per la segnaletica orizzontale;

Art.39 del medesimo codice e art.120 del regolamento di esecuzione per la segnaletica verticale;
nonché la manutenzione degli stessi.
La Polizia municipale e la Forza Pubblica tutta sono incaricate della vigilanza per l’esatta osservanza della
presente ordinanza.
I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dal vigente C.d.S.
La presente ordinanza viene trasmessa per la pubblicazione all’Albo pretorio online.
Saranno, altresì, assolti gli obblighi di pubblicità di cui al D.Lgs. n.33/2013 e s.m.i.

Oggetto: Istituzione stallo di sosta “non personalizzato” da adibire al
servizio di persone diversamente abili.



Avverso la presente ordinanza chiunque vi abbia interesse potrà proporre ricorso innanzi agli organi
competenti ex D.Lgs 241/90 e s.m.i. nonché al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ex D.Lgs.
n.285/92 s.m.i., e D.P.R. n. 495/92.

Dalla Residenza Municipale, lì 21/05/2024

Il resposanbile Del Procedimento

Romano Giuseppe

Il Responsanbile Del Settore

Romano Giuseppe
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.

n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



PUBBLICAZIONE

Ai fini del rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dati sensibili il sottoscritto
nella rispettiva qualità, richiede la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio ON-Line,
confermando che lo stesso è precipuamente destinato alla pubblicazione e contiene eventuali

omissis resisi necessari dal rispetto della normativa in materia di riservatezza.A tal fine solleva da
qualsiasi responsabilità i soggetti addetti alle attività inerenti la procedura di pubblcazione.

Il Responsabile della Direzione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa




